PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 011/2025

Ementa: Dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Alfredense.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES,
Estado do Espírito Santo, no uso da atribuição que lhe confere o inciso IV, do art.

24, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Alfredo Chaves, faz saber que

o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Alfredense a GIOVANNI GOUVÊA

LOBO TEIXEIRA MIRANDA, em reconhecimento pelos bons e relevantes

serviços prestados ao povo do Município de Alfredo Chaves.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedido se fará no dia 24 de julho

de 2025, dentro dos festejos da 50º Festa da Banana e do Leite do Município de

Alfredo Chaves, em Sessão Solene realizada pela Câmara de Municipal de

Alfredo Chaves.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Alfredo Chaves (ES), 22 de maio de 2025.

NILTON B OK
Vereador

bt
 S

L
i

GEI
CT

CEO
N/9

0/90
 GA

NH
O D

ORL
ATH

 33
 U

idd
O

o
Fá

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

u

JUSTIFICATIVA

Senhores Membros do Legislativo,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação de Vossas Excelências o

incluso Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo homenagear um

cidadão que muito vem realizando por nosso Município. GIOVANNI GOUVÊA

LOBO TEIXEIRA MIRANDA é natural de Vitória (ES). Dr. Giovanni, como é

conhecido na cidade, é médico e muito tem contribuído para a área da saúde no

município de Alfredo Chaves, assistindo os pacientes, e principalmente,

estabilizando o quadro de pacientes graves. Com sua atuação e atenção, tem

conseguido melhorar os serviços do Pronto Atendimento do município, reduzindo
o tempo de espera dos pacientes.

Reside atualmente em Guarapari, e formou-se em medicina pelo Centro

Universitário Multivix de Vitória, no ano 2021. Após sua formação em medicina,

começou a trabalhar no ponto de apoio para Covid, cuidando de pacientes com

uma doença ainda desconhecida, tendo que encaminhar diversos pacientes

graves e orientar a população sobre como não se contaminar. Visto estar

realizando um bom trabalho, foi convidado para assumir a ESF (Estratégia de

Saúde da Família) na comunidade de São João, neste município, e passados 06

meses fora convidado para assumir a ESF (Estratégia de Saúde da Família)

localizada no bairro Cajá, na Sede, onde permaneceu por 02 anos. Em 2022

assumiu como diretor técnico as ESF's (Estratégia de Saúde da Família) do

município de Alfredo Chaves. Desde 2021 atua como médico plantonista do

Pronto Atendimento de Alfredo Chaves, onde em 2024 assumiu como Diretor

Técnico.

Ademais, Giovanni Gouvêa Lobo Teixeira Miranda tem experiência com

urgência e emergência, tendo atuado como médico por 01 ano na UPA Carapina,

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ms | ” “A

no município da Serra, e trabalha desde 2021 no Pronto Atendimento do município

de Anchieta.

Nessa linha, o nome ora apresentado preenche de maneira satisfatória aos

requisitos exigidos pelas normas desta Casa de Leis no tocante à concessão da

honraria a que se destina este Decreto Legislativo, ressaltando-se que sua vida

profissional e seu caráter pessoal não deixam dúvidas quanto ao merecimento

desta indicação. Assim sendo, estas são as justificativas deste Projeto de Decreto

Legislativo que ora submeto à elevada apreciação de Vossas Excelências.

Por fim, informo que segue em anexo a ficha com as informações do

homenageado.

Alfredo Chaves (ES), 22 de maio de 2025.

Vereador

Autenticar documento em https://spl.camaraalfredochaves.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 32003800370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.